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Abstrakt

Signální kaskáda ERK patří mezi základní signální dráhy eukaryotických buněk,

která reaguje na široké spektrum podnětů a následně se podílí na vytvoření konkrétní

odpovědi. Ukazuje se, že signální kaskáda ERK indukuje rozpad architektury epitelu a

indukuje morfologické změny vedoucí k zisku autonomie epiteliálních buněk. Během

rozvolnění epiteliální struktury se signální kaskáda ERK účastní remodelace aktinového

cytoskeletu, což má za následek ztrátu epiteliální polarity, rozvolnění mezibuněčných

spojů a následně spuštění migračního programu, který umožňuje epiteliálním buňkám

využít mezenchymálního způsobu migrace. Jednou z nejméně prozkoumaných

aktinových struktur epiteliálních buněk je tzv. periferní aktin, kontraktilní aktinová

struktura, která obemyká kolonie epiteliálních buněk. Periferní aktin se nachází na

bazální straně buněk a pravděpodobně se podílí na udržení integrity epitelu. Nicméně

dodnes není známo, jestli, a popřípadě jakým způsobem, se signální kaskáda ERK

účastní na regulaci periferního aktinu a jestli remodelace periferního aktinu hraje roli v

buněčné migraci.

V této práci ukazujeme, že signální kaskáda ERK je důležitá pro remodelaci

periferního aktinu. Akivace signální kaskády ERK vede k rozrušení této aktinové

struktury a jejího nahrazení dendritickým aktinem lamellipodia a ustanovením

mezenchymálního způsobu migrace. Dále jsme zjistili, že procesu přestavby periferního

aktinu se preferenčně účastní proteinkináza ERK2, která využívá pro přestavbu

periferního aktinu svou DBP-doménu. Proteinkináza ERK interaguje svou DBP-

doménou se substrátovým aminokyselinovým motivem Phe-Xxx-Phe. To nám umožnilo

identifikovat pravděpodobné efektorové proteiny, které jsou nutné pro přestavbu

periferního aktinu.

Klíčová slova: ERK, CD-doména, DBP-doména, aktin, calpain, Rho-GTPázy
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Abstract

The ERK signalling cascade belongs to a familly of the signalling pathways

conserved in eukaryotic cells, which responds to the wide spectrum of extracellular

stimuli and convert these stimuli to appropriate response. In epithelial cells the ERK

signalling cascade induces disintegration of epithelial architecture and induces

morphological changes leading to the gain of the autonomy of the epithelial cells.

During morphological changes of the epithelial structure, the ERK signalling cascade

participates in the remodelling of the actin cytoskeleton, which leads to the disassembly

of cell-cell adhesions and the loss of the epithelial polarity. Subsequently ERK

activates the migration programme, which enables epithelial cells to use individual

mesenchymal-like mode of migration. The so called peripheral actin is one of the least

explored actin structures that forms at the periphery of the epithelial cells and surrounds

the colony of epithelial cells. Peripheral actin is located at the basal side of the cell and

it probably takes part in the integrity of epithelial tissue. Nevertheless, up to date it is

not know if and how ERK signalling cascade regulatesthe peripheral actin and if

remodeling of peripheral actin takes part in the cell migration.

In this thesis we show, that ERK signalling cascade is important for the

remodeling of peripheral actin. The Activation of the ERK signalling cascade leads to

the disintegration of this actin structure that is substituted by the dendritic actin of

lamellipodia. This sequence of events alows cells to establish the mesenchymal mode

of migration resulting in scattering of epithelial colonies. In addition, we found that

protein kinase ERK2 is the preferred ERK isoform participating in the process of

remodelling of the peripheral actin. Protein kinase ERK2 use its DBP-domain for

remodelling of peripheral actin suggesting that the interaction of ERK2 with the

substrate containing aminoacids motif Phe-Xxx-Phe is necessary for peripheral actin

remodeling. This finding enabled us to identify possible ERK substrates which are

necessary for the peripheral actin remodeling.

Key words: ERK, CD-domain, DBP-domain, actin, calpain, Rho-GTPases
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1. Úvod

Epiteliální tkáň patří mezi základní tkáně živočichů a je součástí všech vyšších

buněčných struktur. Její hlavní funkcí je oddělit a chránit ostatní buňky dané struktury

od vnějšího prostředí. Z tohoto důvodu vytvářejí epiteliální buňky souvislou vrstvu

buněk a jsou vzájemně propojeny mezibuněčnými spoji. Zároveň díky své pozici a

funkci v rámci organismu odolávají vnějšímu prostředí a jeho změnám. Jsou

vystavovány chemickým i mechanickým podnětům. Současně musí fungovat jako

selektivní semipermeabilní bariéra pro živiny a metabolity.

Pro všechny tyto funkce a vlastnosti epiteliálních buněk je bezpodmínečně nutný

aktinový cytoskelet, který dodává buňce tvar, polaritu, mechanickou pevnost a je

důležitý také pro vnitřní buněčné procesy. Aktin může být v buňce organizován do

několika výrazných struktur – stresových vláken nebo laterálního aktinu, který je

součástí mezibuněčných kontaktů. Zvláštním typem organizace aktinového cytoskeletu

je silná aktinová struktura na periferii epiteliálních kolonií, tzv. periferní

(supracelulární) aktin. Tato struktura obemyká prakticky celou kolonii a pravděpodobně

se podílí na její integritě a udržení epiteliální architektury.

Jednou z klíčových drah, která vnímá vnější podněty a odpovídajícím způsobem

na ně reaguje, je signální kaskáda ERK. Ta se skládá z trojice proteinkináz Raf, MEK a

ERK a podílí se na široké škále buněčných dějů, jako jsou buněčná proliferace,

diferenciace a buněčné migrace. Zejména díky patologickým jevům, kterých je signální

kaskáda ERK zdrojem nebo během kterých je deregulována, víme, že aktivace signální

kaskády ERK má za následek dynamickou přestavbu aktinového cytoskeletu a tím

podporuje migraci celé řady buněčných typů včetně epiteliálních buněk. V případě

epitelálních buněk vede aktivace signální kaskády ERK zpravidla k morfologickým

změnám, pro které je typická ztráta mezibuněčných kontaktů, ztráta epiteliální polarity,

rozpad epitelu a zisk buněčné autonomie. Během tohoto komplexního a heterogenního

procesu, souhrnně označovaného jako epiteliálně mezenchymální tranzice (EMT), ztrácí

buňky své epiteliální vlastnosti a získávají morfologii mezenchymálních buněk.

Přestože je EMT poměrně volně definována, je nutně spjatá s remodelací všech struktur

aktinového cytoskeletu.

V případě periferního aktinu jsou naše poznatky ve vztahu k signální kaskádě

ERK i ve vztahu k migraci epiteliálních buněk mizivé. Z tohoto důvodu jsme se

zaměřili na to, zdali signální kaskáda ERK remodeluje periferní aktin. Jelikož některé
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publikace poukazují na rozdílné vlastnosti efektorových proteinkináz ERK1 a ERK2 v

regulaci aktinového cytoskeletu a indukci buněčné migrace, chtěli jsme i my objasnit,

zda je mezi izoformami rozdíl v regulaci periferního aktinu. Dalším cílem této práce

bylo zjistit, které interakční domény proteinkinázy ERK jsou pro proces přestavby

periferního aktinu během získání buněčné autonomie nutné a na základě těchto znalostí

identifikovat pravděpodobné substráty proteinkinázy ERK účastnící se remodelace

periferálního aktinu.

2. Literární přehled

2.1. MAP-kinázové dráhy

Proteinkinázy jsou jedny z nejdůležitějších proteinů, které se účastní přenosu a

zpracování signálu v buňce a podílí se prakticky na všech buněčných procesech. Jejich

význam také podporuje fakt, že 1,7% známých lidských genů kóduje právě

proteinkinázy (Manning et al., 2002; Shchemelinin et al., 2006).

Proteinkinázy jsou důležité proteiny, které se podílejí na přenosu signálu jak

v rámci buňky, tak i při odpovědi na změny v extarcellulárním prostředí. Tyto proteiny

se často seskupují do signálních drah, kde jedna proteinkináza mění vlastnosti jiné

proteinkinázy přenosem fosfátové skupiny na akceptorovou hydroxylovou skupinu.

Spolu s příslušnou fosfatázou umožňuje tento způsob efektivní a rychlé reakce na

změny podmínek uvnitř i vně buňky. Buňka je tímto způsobem schopna vyrovnat se

s drobnými výkyvy v signalizaci a nereagovat na podněty, které nedosáhnou dostatečné

intenzity. Zároveň tento systém dovoluje amplifikaci signálu, kdy první úroveň

proteinkináz fosforyluje větší množství proteinkináz v druhé úrovni a ty následně mění

vlastnosti většího množství substrátových proteinů. Ovšem toto hierarchické uspořádání


[…]


fosforylace TEY motivu. Bohužel se nám nepodařilo vytvořit stabilní linii s alternativní

dimerizačně defektní variantou proteinkinázy ERK2, která má deletovaný úsek Pro174-

Asp177 (popisovaná jako ∆4-ERK2). Nicméně úsek Pro174-Asp177 je také součástí

aktivační smyčky a není jasné, zda by nenarušil fosforylaci TEY motivu. Dalším

vysvětlením může být nedokonalá vazba protilátky rozpoznávající fosforylovaný TEY

motiv proteinkinázy ERK. Vazbu protilátky může blokovat zavedená mutace H176E,

která může změnit epitop rozpoznávaný protilátkou (Kaoud et al., 2011; Philipova a

Whitaker, 2005). Z tohoto důvodu si nemůžeme být jisti aktivitou proteinkinázy HL

ERK2 a nemůžeme popřít nebo vyvrátit roli dimerizace proteinkinázy ERK2

v remodelaci periferního aktinu.

6.5. Význam a role periferního aktinu

Naše výsledky byly zaměřeny zejména na regulační mechanizmus, kterým

signální kaskáda ERK reguluje periferální aktin. Natáčení živých buněk stabilně

exprimujících RFP-actin nám také poskytlo důležitou informaci o periferním aktinu,

která doplňuje imunofluorescenční značení aktinového cytoskeletu na fixovaných

preparátech. Ukázalo se, že periferní aktin je složen z řady paralelně poskládaných

aktinových vláken, která jsou pravděpodobně zakotvena v mnoha fokálních adhezích na

okraji kolonie. Domníváme se, že jeho přestavbou může vznikat lamellipodium nebo

ostatní membránové protruze. To je zvláště patrné na sekvenčních snímcích živých

buněk, které stabilně exprimují RFP-actin a které byly stimulovány růstovým faktorem

HGF/SF.

Nedořešenou otázkou zůstává, jakou funkci má periferní aktin. Periferní aktin je

kontraktilní akto-myosinová struktura. Po laserovém přeříznutí periferního aktinu

dochází ke kontrakci zbývajících částí (Reffay et al., 2014). To ukazuje na další

107

podobnost s laterálním aktinem. Kontraktilní síly generované laterálním aktinem jsou

nutné pro udržení morfologických a funkčních vlastností epitelu (Wu a Yap, 2013).

Zároveň se zdá, že kontraktilní síly laterálního aktinu, zakotveného v mezibuněčných

spojích, působí proti tenzi stresových vláken a podílí se na udržení kuboidního tvaru

epiteliálních buněk (Millan et al., 2010; Prasain a Stevens, 2009). Periferní aktin není

zakotven v mezibuněčných spojích, ale ve fokálních adhezích. Předpokládáme, že

periferální aktin, zakotvený do fokálních adhezí na okraji buněčné kolonie, funkčně

nahrazuje mezibuněčné spoje a umožňuje vzdorovat tlaku stresových vláken a tlaku

laterálního aktinu. Tyto vlastnosti periferního aktinu zajišťují, že se buňka na okraji

kolonie následně nehroutí směrem k centru kolonie. Některé výsledky dosažené v naší

laboratoři tuto hypotézu potvrzují. Částečně proti tomuto tvrzení může jít výše zmíněná

publikace Reffay et al., kdy přerušení svazku periferního aktinu nevedlo ke kontrakci a

zhroucení buňky směrem do centra kolonie. Naopak přerušení periferního aktinu vedlo

k formování vedoucího konce buňky a ke stimulaci buněčné migrace (Reffay et al.,

2014). Pravděpodobným vysvětlením těchto odlišných výsledků může být to, že

experiementy byly provedeny za odlišné hustoty buněk. Zatímco v našich

experimentech pracujeme za podmínek individálních kolonií čítajících řádově stovky

buněk, experimenty zmíněné v práci Reffay et al. byly provedeny v konfluentní

epiteliální vrstvě s umělě vytvořenou mezerou. Buněčná kolonie ve srovnání

s rozsáhlejší epiteliální vrstvou může vykazovat odlišné rozložení sil, a tím pádem i

odlišně reagovat na odstranění periferálního aktinu.

Na základě našich výsledků a dostupné literatury se domníváme, že periferní

aktin svou funkcí nahrazuje laterální aktin. Podílí se na tvaru buňky, kompenzaci sil

působících v buňce nebo na buňku, a také jako struktura, jejíž remodelací následně

vzniká lamellipodium. Obdoba periferního aktinu se podílí na migraci epteliálních

buněk, kdy dochází k zacelení mezer v epitelu. V tomto procesu hraje perifeální aktin a

jím generovaná kontraktilita nezastupitelnou úlohu při migraci epiteliálních buněk

(Anon et al., 2012; Bement et al., 1993; Nobes a Hall, 1995). Zda je námi pozorovaný

periferální aktin funkčně a strukturně identický s periferálním aktinem migrujících

buněk, zůstává nejasné.
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7. Závěr

 Aktivace signální kaskády ERK vede k morfologickým změnám MDCK buněk,

které jsou doprovázeny remodelací periferního aktinu

 Ektopická exprese proteinkinázy ERK2 vyvolá v porovnání s ektopickou expresí

proteinkinázy ERK1 výraznější morfologické změny MDCK buněk

 K remodelaci periferního aktinu je pravděpodobně preferenčně využívána

proteinkináza ERK2

 Pro regulaci periferního aktinového cytoskeletu využívá proteinkináza ERK

svou DBP-doménu; mutace v CD-doméně nezabrání přestavbě periferního

aktinu při ektopické expresi proteinkinázy ERK

 Změna struktury periferního aktinu je doprovázena změnami fokálních adhezí

 Periferní aktin nebrání buňkám v pohybu v rámci kolonie, ale jeho remodelace

je nutná pro zisk individuálního fenotypu MDCK buněk a samostatné migrace

buněk

 Aktivace signální dráhy ERK vede ke zvýšení aktivity cofilinu
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