Oponentský posudek

Bc. Jan Rasl (2014): Úloha signální kaskády ERK v regulaci aktinového cytoskeletu a
morfologických změn epiteliálních buněk.

Práce se zabývá studiem vlivu proteinkinázy ERK na periferní aktin kolonií
epiteliálních buněk. Práce ukazuje, že signální kaskáda ERK indukuje rozpad epiteliálních
kolonií a epiteliální buňky posléze získávají mesenchymální způsob migrace. Pro regulaci
periferního aktinu využívá proteinkináza ERK svou DEF-vazebnou doménu.

Práce má 119 stran a drží se zavedeného členění, tj. obsahuje kapitoly: Literární
přehled, Materiál a metody, Výsledky a Diskuze. Závěrečná část obsahuje přehled literatury,
autor cituje přes 170 odborných článků.

Po formální stránce je práce velmi kvalitně a pečlivě vyvedena. Členění je logické a
přehledné. Práce je psaná česky a nutno zmínit, že je psaná dobrou češtinou. Autor se sice
občas dopustil překlepů, gramatických chyb a anglického pořadí slov ve větě, avšak dle mého
názoru se těchto chyb dopustil v únosné míře. Vzhledem k rozsahu práce to nepovažuji za
zásadní nedostatek, který by kvalitu práce výrazně snižoval.

Seznam zkratek obsahuje všechny termíny užívané v textu.

Literární přehled svým rozsahem dostatečně pokrývá problematiku předkládané diplomové
práce. Literární přehled i další části textu provází četná schémata a obrázky. Větší část
obrázků, jako jsou schémata struktury proteinů, jsou autorem překreslena a vyvedena
v jednotném grafickém stylu. Osobně tento přístup oceňuji, vypovídá o tom, že si autor dal na
své práci dostatečně záležet.

Kapitoly 2.6 a 2.7 Literárního úvodu jsou postavené převážně na citacích článků
starých deset a více let. Přitom to jsou právě ty kapitoly, které se bezprostředně týkají
experimentální části práce. Je škoda, že ty dvě kapitoly nejsou obsáhlejší a nejsou zpracované
s využitím většího počtu recentních publikací. I přesto je Literární přehled kvalitním textem,
který do hloubky seznamuje čtenáře s problematikou ERK signalizace.

Metody jsou přehledné a dostatečně detailní. Z metodické části je patrno, že autor zvládl
četné laboratorní metody: práce s buněčnými kulturami, proteinová elektroforéza a western
blot, metody práce s DNA, fluorescenční mikroskopie a mikroskopie v reálném čase. Navíc
některé části, jako je například příprava stabilních linií, jsou psány velmi dobře a
srozumitelně.

V závěru metodické části jsou obrázky 15-17, které demonstrují selekci buněčných
linií. Jedná se o výsledky autora práce a dle mého názoru by mohly být zahrnuty
v experimentální části.

Výsledky jsou zpracovány velice dobře a s logickou návazností. Velkou část výsledků tvoří
mikroskopická pozorování. Obrázky jsou vyvedeny dostatečně kvalitně a jsou přehledně
popsané. Rovněž i grafy a výsledky western blotu obsahují všechny nezbytné popisky.

Diskuze shrnuje a komentuje dosažené výsledky a dává je do kontextu s literaturou. Text
diskuze je dostatečně obsáhlý a srozumitelný. K textu diskuze nemám vážnějších připomínek.
Dle mého názoru jde o kvalitní vědecký text.

Diplomovou práci Jana Rasla považuji po formální, jazykové i experimentální stránce
jako velmi zdařilou a navrhuji její přijetí.

Mé připomínky a otázky jsem rozdělil do dvou částí. Byl bych rád, kdyby mi autor práce
mohl odpovědět na jednotlivé body z první části. Druhá část obsahuje jen drobné připomínky
a výhrady.

Otázky a komentáře

1) V literárním úvodu zmiňujete, že kinázy Raf, MEK i ERK tvoří dimery. Tyto enzymy
spolu navíc interagují. Znamená to, že dochází ke vzniku supra-molekulárních komplexů? Jak
vysvětlujete sekvenční a prostorový přenos signálu přes MAPK kaskádu in vivo v buňce?

2) Na straně 33 popisujete periferní aktin a jeho roli při hojení ran. Tzv. „Wound healing“ je
experiment prováděný na zcela rovném skleněném či plastovém podkladu. Jak to však vypadá
in vivo? Existují práce popisující periferní aktin a jeho roli ve 3D tkáni?

3) Proč v laboratoři používáte psí buňky? Ve své práci sice vysvětlení máte, ale nijak mi to
neobjasňuje, proč zrovna psí. Získat buňky ledvinového epitelu lze relativně snadno třeba
z myši. Navíc v současnosti jsou k dispozici četné myší linie, které by podmínky zmíněné
v metodách splnily. S tím souvisí i druhá otázka. Ověřovali jste některé své výsledky i na
jiných liniích epiteliálních buněk (myších, lidských)?

4) V metodách na straně 54 není vysvětleno, jak byla připojena značka FLAG na začátek
sekvence ERK1/2. Šlo o stejný postup jako u HL mutanty, tj. výměnou sekvence ve FLAG-
RACK1 za ERK?

5) Ve výsledcích (str. 61, 62, obr. 18) popisujete kolokalizaci periferního aktinu s fokálními
adhezemi. Máte přístup na konfokální mikroskop, proč jste neudělali detailnější záběr této
struktury? Z XZ projekce nemůžete říci, že je aktin organizován do silného svazku, pouze, že
má v daném místě silný signál. Přestože se u aktinu organizace do svazku očekává, jeden
dokumentační, detailní obrázek by nebyl na škodu.

6) Ve své práci ukazujete, že ERK má vliv na periferní aktin. Dá se, například protilátkou,
určit, zda je ERK aktivní třeba jen v buňkách po obvodu kolonie?

7) Na straně 89 píšete: „Abychom zabránili případné izolaci dimeru endogenní proteinkinázy
ERK2 s DDNN ERK2, byl lyzát před imunoprecipitací sonikován.“ Při jakých hodnotách
(podmínkách sonikace) dojde k narušení dimerizace?

8) Na straně 97 (kap. 5.7.1) píšete: „Během stimulace signální kaskády ERK za pomocí 4HT
v linii ΔRaf-1:ER MDCK jsme pozorovali nárůst v aktivitě cofilinu.“ Je tomu skutečně tak?
Obr. 45 ukazuje, že mezi časem 0 a 0,5 je výrazný nárůst ve fosforylaci ERK, zatímco
fosforylace cofilinu je po celou dobu takřka neměnná, teprve až v osmé hodině a později
začne klesat. Osobně bych tento obrázek četl tak, že dlouhodobá inkubace této buněčné linie
s 4HT vede k defosforylaci cofilinu.

9) Sledovali jste změnu exprese některých klasických markerů epiteliálně-mezenchymálního
přechodu?

Drobné chyby a nepřesnosti

Str. 13: Tvrdíte, že 1,7% známých lidských genů kóduje proteinkinázy. Toto své tvrzení máte
podloženo citací, nicméně daná práce (jak její autoři sami přiznávají) vyšla ještě před
dokončením sekvenace lidského genomu. Výsledné číslo se asi příliš nezměnilo, ale i tak si
myslím, že by šlo najít novější údaje.

Str. 14, obr. 1: Ve schématu je třikrát nad sebou MAPKKK, v textu je to správně.

Str. 21: Thr386 není v prolin bohaté oblasti.

Str. 26: Pro přesun ERK do jádra po stimulaci sérem citujete práci z toku 1992. Sérum je
komplexní substance a od té doby již zajisté došlo k identifikaci těch faktorů, které tento efekt
vyvolávají. Současně říkáte, že mechanismus transportu do jádra není přesně znám, avšak
hned v následujícím odstavci jej detailně popisujete.

Str. 28, 29: Píšete, že filopodia jsou tenké protruze formované jako svazky nevětveného
aktinu. O dvě věty dále píšete, že protruze vznikají polymerací a větvením aktinu.

Str. 30: Cituji: „Vznik nascentních adhezí je iniciován shluknutím α a β integrinů.“ To není
pravda. α a β integriny jsou ve formě dimeru již v transportních váčcích, které je dopravují na
membránu.
Dále: „Tyto nascentní adheze jsou v průběhu migrace buď degradovány, nebo jsou...“ Nejsem
si jist, že dochází k degradaci nascentních adhezí, spíš nedojde k jejich další maturaci a
následnému rozpadu. V anglickém textu se pro rozpad adhezí používá termín „disassembly“,
„degradace“ není, dle mého názoru, vhodný termín.

Str. 39: Formulace: „Rozhodli jsme se (...) dokázat, že změny jsou vyvolané signální
kaskádou ERK.“, není úplně vědecká.

Str. 44: Ředění protilátek. V jedné tabulce máte „Ředění“, ve druhé „Řeď “, v dalším sloupci
„Řeď. “.

Str. 50: Složení reakce: celkový objem - 50 µl; 0,8-1,2 µg/µl templátové DNA... tzn., že
v reakci bylo zhruba 50 µg DNA?

Str. 71, obr. 24 a 25: Doporučoval bych ukázat kolonie přibližně stejného tvaru. Prostřední ze
sady obou obrázků vyvolává dojem, že jde o díru dovnitř kolonie.

Str. 82, obr 32: Obrázek nedostatečně dokumentuje tvrzení v prvním odstavci kap. 5.5.2. Na
všech zobrazených koloniích lze pozorovat jak semknuté, tak uvolněné okraje kolonií.
Narušení mezibuněčných spojů na tomto obrázku nelze určit.

Str. 87, obr. 36: Je zaměněna buněčná rychlost a plocha v textu obrázku a v grafu (A, C).

V Praze dne 3.6.2014

RNDr. Ondřej Tolde, Ph.D.